4-5. *regul.*, 21, 29, 6. — *tum* in
Bezug auf § 1; die da erwähnte

duobus fratribus tota gente concitata ad rebellandum castra locis
apertis posuit, ut appareret dimicatueros, si hostis finis intrasset.
consul ubi, quantae copiae, quanta fiducia esset hosti, sensit, nun- 5
tium ad collegam mittit, ut, si videretur ei, maturaret venire: se
tergiversando in adventum eius rem extracturum. quae causa 6
consuli cunctandi, eadem Gallis, praeterquam quod cunctatio ho-
stium animos faciebat, rei maturandae erat, ut, priusquam con- 7
iungerentur consulum copiae, rem transigerent. per biduum ta-
men nihil aliud quam steterunt parati ad pugnam, si quis contra
egrederetur; tertio subiere ad vallum, castraque simul ab omni
parte adgressi sunt. consul arma extemplo capere milites iussit; 8
armatos inde paulisper continuit, ut et stolidam fiduciam hosti
augeret et disponderet copias, quibus quaeque portis erumperent.
duae legiones duabus principalibus portis signa efferre iussae. sed 9
in ipso exitu ita conferti obstiterunt Galli, ut clauderent viam. diu 10
in angustiis pugnatum est; nec dextris magis gladiisque gereba-
tur res, quam scutis corporibusque ipsis obnixi urgebant, Roma- 11
ni, ut signa foras efferrent, Galli, ut aut in castra ipsi penetrarent,
aut exire Romanos prohiberent. nec ante in hanc aut illam par- 12
tem moveri acies potuerunt, quam Q. Victorius primi pili centu-
rio et C. Atinius tribunus militum, quartae hic, ille secundae le-
gionis, rem in asperis proeliis saepe temptatam, signa adempta
signiferis in hostis iniecerunt. dum repetunt enixe signum, prio- 13
res secundani se porta eiecerunt. iam hi extra vallum pugnant
47 quarta legione in porta haerente, cum alius tumultus ex aversa
parte castrorum est exortus. in portam quaestoriam irruerant
Galli, resistentisque pertinacius occiderant L. Postumium quaesto- 2
rem, cui Tympano fuit cognomen, et M. Atinium et P. Sempro-
nium praefectos socium, et duccenos ferme milites. capta ab ea 3
parte castra erant, donec cohors extraordinaria, missa a consule

Niederlage war also ohne Erfolg.
— *colleg.*, der noch in Rom war. —
si vid. ei., 26, 16, 4. — *nihil al.*,
31, 24, 3. — *ad pugn.*, 3, 5, 7. —
dispon., prägnant: vertheilt und
bestimmte, an welchen u. s. w. —
quaeq., s. 4, 40, 3; 39, 31, 12.

9-13. *principal.*, s. 4, 19, 8; die
beiden alae sociorum stehen also
an der porta praetoria u. decumana,
s. c. 47, 1; 3, 5, 5; 10, 33, 1. —
signa eff. (n. signiferos): angreifen.
— *nec dextr.* etc., vgl. 9, 41, 18.
— *aut ill.*, vgl. 32, 20, 5; 31, 32, 1.

Atinius, 33, 43. — *rem - tempt.*,
vgl. 4, 17, 4. — *saepe*, s. 3, 70, 10;
6, 8, 3; 25, 14, 4; 41, 4, 2 u. a. —
— *dum*, 33, 18, 20.

47. 1-4. *haerente*, c. 15, 8; 8,
38, 14. — *aversa*, von den Feinden
weg; denn die *porta quaestoria*, da-
her sogleich *quaestorem*, ist in dem
Lager für zwei Legionen nur eine
andere Bezeichnung für die *p. decu-*
mana, s. 10, 32, 9; vgl. 40, 27, 7;
41, 2, 11. — *praef. soc.*, 33, 36, 5.
— *coh. extr.*, es gab neben den co-
hortes alares vier extraordinariae

ad tuendam quaestoriam portam, et eos, qui intra vallum erant, partim occidit, partim expulit castris, et irruentibus obstitit. 4 eodem fere tempore et quarta legio cum duabus extraordinariis cohortibus porta erupit. ita simul tria proelia circa castra locis distantibus erant, clamoresque dissoni ad incertos suorum eventus a praesenti certamine animos pugnantium avertabant. usque 5 ad meridiem aequis viribus ac prope pari spe pugnatum est. labor et aestus mollia et fluida corpora Gallorum et minime patientia sitis cum decedere pugna coegisset, in paucos restantis impetum Romani fecerunt, fusosque compulerunt in castra. signum inde receptui ab consule datum est; ad quod pars maior receperunt sese, pars certaminis studio et spe potiundi castris hostium 6 perstitit ad vallum. eorum paucitate contempta Galli universi ex castris eruperunt; fusi inde Romani, quae imperio consulis nolu- 7 rant, suo pavore ac terrore castra repetunt. ita varia hinc atque illinc nunc fuga, nunc victoria fuit; Gallorum tamen ad undecim milia, Romanorum quinque milia sunt occisa. Galli recepere in intima finium sese; consul Placentiam legiones duxit. 48 Scipionem alii coniuncto exercitu cum collega per Boiorum Ligurumque agros populantem isse, quoad progredi silvae paludes-

von je 420 M., s. 27, 12, 14, bei zwei Legionen, Marg. 3, 2, 304; 307, welche in dem einfachen Lager nahe bei der porta praetoria ihre Zelte hatten, s. 40, 27, 3. — *cum duab.*, das Thor ist also stark besetzt, weniger die beiden, wo die socii stehen. — *circa*, an verschiedenen Seiten des Lagers. *ad inc.*, vgl. 22, 5, 4.

5-8. *labor et aest.*, vgl. zu 5, 48, 3; 22, 2, 4; 33, 36, 8; 38, 17, 7. — *fluida*, die Bamb. Hs. *fluvida*, s. Tac. H. 3, 27; Lucret. 2, 464 u. a.; über *fluere* s. 10, 28, 2f. — *decad. p.*, vgl. Iustin. 18, 1, 6; *cedere proelio*; vgl. 40, 58, 1; *via decedere*; *decedere fide*; 3, 33, 10; *decedere iure suo*; gewöhnlich *excedere proelio*. — *restant.*, 4, 58, 4 u. a. — *recep.* — *perstitit*, der Wechsel des Numerus wie 24, 21, 8; 4, 27, 7; ib. 16, 8. *creavit* — *creant*, vgl. c. 8, 1-2. — *quae*, eine andere Lesart ist *qui*, s. 21, 2, 2; viell. *et qui*. — *hinc* — *fuit*, vgl.